

**Lucrări de proiectare privind elaborarea proiectului și
construcția Clădirii Administrative a Primăriei Stăuceni
din str. A.Mateevici nr. 13, or. Stăuceni, mun. Chișinău**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2.2

Executarea lucrarilor de reconstructie si constructie. Terasamente

Valoarea de deviz 1 345 984,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (PG)				
		1.1. Terasamente				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	90,000	159,43 31,44	14 348,60 2 829,50
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	143,000	584,33 135,95	83 559,32 19 441,14
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	230,000	24,89 0,00	5 725,85 0,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	22,700	1 350,00 0,00	30 645,00 0,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	3 744,000	24,89 0,00	93 206,75 0,00
6	RCsA05B k-3	Sprijiniri grele orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii largi, avind peste 1,00 m latime, cu spraituri de inventar, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru, cu interspatii de 0,05-0,2 m	m2	720,000	380,06 221,77	273 642,40 159 675,62

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,000	103,95 0,00	519,75 0,00
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (argila din cariera)	100 m3	22,910	2 634,00 0,00	60 345,00 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (argila)	t	4 125,000	24,90 0,00	102 692,20 0,00
10	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (executarea pernei de argila nisipoasa)	m3	2 291,000	135,97 107,06	311 512,31 245 279,50
11	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3	132,000	139,15 129,15	18 368,38 17 048,38
		Total Terasamente Inclusiv salariu				994 565,56 444 274,14
		<i>Total</i>	Lei			994 565,56
		<i>Asigurari medicale si sociale</i>	24 %			106 625,79
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			7 801,32
		<i>Total</i>				1 108 992,67
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			160 803,94
		<i>Total</i>				1 269 796,61
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			76 187,80
		Total Lucrari de constructie (PG) Inclusiv salariu				1 345 984,41 444 274,14

		Total	Lei	1 345 984,41
		Total deviz fara TVA: Inclusiv salariu		1 345 984,41 444 274,14



Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Lucrări de proiectare privind elaborarea proiectului și
construcția Clădirii Administrative a Primăriei Stăuceni
din str. A.Mateevici nr. 13, or. Stăuceni, mun. Chișinău**

(denumirea obiectivului)

Formular
Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2.2

Executarea lucrarilor de reconstructie si constructie. Terasamente

Valoarea de deviz 1 345 984,41 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	33,300	84,97	2 829,501
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	1 274,400	84,97	108 285,768
3.	7129020012800	Pavator	h-om	2 474,280	84,97	210 239,572
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	613,020	84,97	52 088,310
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	604,800	84,97	51 389,856
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	228,800	84,97	19 441,136
Total manopera						444 274,14

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	3,024	5 500,00	16 632,000
2.	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprijinirea sapaturilor	buc	12,528	1 500,00	18 792,000
3.	2811236827400	Sprait metalic telescopic 0.080MN (8 tf)	buc	6,048	12 000,00	72 576,000
4.	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	62,208	23,00	1 430,784
5.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,324	2 150,00	696,600
6.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari terasam.	m3	132,000	10,00	1 320,000
Total materiale de construcții						111 447,38

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	110,825	325,00	36 018,125
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	75,600	60,00	4 536,000
3.	2940520007684	Masina de taiat rosturi în beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	33,300	125,00	4 162,500
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,676	550,00	2 021,800
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	224,518	295,00	66 232,810
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	51,075	600,00	30 645,000
7.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	100,575	600,00	60 345,000
8.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	110,825	240,00	26 598,000
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	310,192	650,00	201 624,800
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	33,300	200,00	6 660,000
Total utilaje de construcții						438 844,04

Total deviz fara TVA:

1 345 984,41

Intocmit



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Primaria or. Stauceni, mun. Chisinau, or Investitor
Stauceni, str. A.Mateevici 13

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie (PG)				
		1.1. Terasamente				
1	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			159,43 31,44
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3700	84,97	31,44
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	2 150,00	7,74
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,3700	125,00	46,25
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3700	200,00	74,00
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			584,33 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	550,00	10,50
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7750	240,00	186,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	325,00	251,88
3	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			24,89 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	650,00	24,89
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 350,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
5	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			24,89 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	650,00	24,89
6	RCsA05B k-3	Sprijiniri grele orizontale ale malurilor sapaturilor, in spatii largi, avind peste 1,00 m latime, cu spraituri de inventar, in cantitati de pina la 20 mc la un punct de lucru, cu interspatii de 0,05-0,2 m	m2			380,06 221,77
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,5900	84,97	150,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	71,37
	2811236310108	Dulap metalic 50x200x3000 m pt.sprjinirea sapaturilor	buc	0,0058	1 500,00	26,10
	2811236827400	Sprait metalic telescopic 0.080MN (8 tf) L=1,50 - 2,50 m	buc	0,0028	12 000,00	100,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0014	5 500,00	23,10
	2873145886942	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 70 S2111	kg	0,0288	23,00	1,99
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	60,00	6,30
7	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			103,95 0,00



1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	550,00	103,95
8	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (argila din cariera)	100 m3			2 634,00 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	600,00	2 634,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (argila)	t			24,90 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	650,00	24,90
10	TsD16A1	Strat de repartitie din balast cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu rulou compresor de 10-12 t (executarea pernei de argila nisipoasa)	m3			135,97 107,06
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0800	84,97	91,77
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0980	295,00	28,91
11	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoare, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic	m3			139,15 129,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	84,97	129,15
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

SA "COLASS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.